
 Estado do Rio Grande do Sul                Receita Segundo as Naturezas                                    Folha:      1

 Prefeitura Municipal de Garruchos          Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        

Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        

                                                                                                                   Natureza         

Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte        Da Receita         

                                                                                                                                    

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                                                    40.876.392,98         

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de                                                                         

                         Melhoria                                                             2.745.810,56                          

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                            2.714.396,61                          

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio                        820.484,67                                            

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre a Renda e Proventos de                                                                    

                           Qualquer Natureza                                1.455.005,89                                            

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre Producao e Circulacao                                                                     

                           Mercadorias e Servicos                             438.906,05                                            

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00   Taxas                                                                  31.413,95                          

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00    Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia             5.037,91                                            

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                    26.376,04                                            

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicao de Melhoria                                                    0,00                          

1.1.3.1.00.0.0.00.00.00    Contribuicao de Melhoria                                 0,00                                            

                                                                                                                                    

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuicoes                                                          816.475,19                          

1.2.1.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicoes Sociais                                                 816.475,19                          

1.2.1.5.00.0.0.00.00.00    Contribuicoes para  RPPS e Sistema de                                                                    

                           Protecao Social                                    816.475,19                                            

                                                                                                                                    

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial                                                  4.632.508,90                          

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00   Valores Mobiliarios                                                 4.632.508,90                          

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00    Juros e Correcoes Monetarias                     4.632.508,90                                            

                                                                                                                                    

1.4.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Agropecuaria                                                     4.635,22                          

1.4.1.0.00.0.0.00.00.00   Receita Agropecuaria                                                    4.635,22                          

1.4.1.1.00.0.0.00.00.00    Receita Agropecuaria                                 4.635,22                                            

                                                                                                                                    

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita de Servicos                                                    196.301,17                          

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00   Servicos Adm. Comerciais Gerais                                         2.650,00                          

1.6.1.1.00.0.0.00.00.00    Servicos Adm. Comerciais Gerais                      2.650,00                                            

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00   Outros Servicos                                                       193.651,17                          

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00    Outros Servicos                                    193.651,17                                            

                                                                                                                                    

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                                            31.614.792,97                          

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas                                                                         

                          Entidades                                                          19.615.660,53                          

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00    Transferencias Decorrentes de                                                                            

                           Participacao Receita da Uniao                   17.253.730,70                                            

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00    Transferencias Financeiras pela                                                                          

                           Exploracao Recursos Naturais                       304.488,91                                            

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do Sistema                                                                    

                           Unico de Saude - SUS                             1.559.757,90                                            

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do FNDE?                168.940,97                                            

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00    Transferencias do Fundo Nacional de                                                                      

                           Assistencia Social                                 144.864,41                                            

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00    Outras Transfe. Uniao e Entida.                    183.877,64                                            

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias dos Estados e do DF e de                                                                   

                          suas Entidades                                                      9.942.931,07                          

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00    Participacao na Receita dos Estados e                                                                    

                           Distrito Federal                                 9.132.799,86                                            

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do Sistema                                                                    

                           Unico de Saude - SUS                               278.838,20                                            

1.7.2.4.00.0.0.00.00.00    Transfe. aos Estados e DF e de Suas                                                                      

                           Entidades                                           22.585,40                                            

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00    Outras Transferencias dos Estados e                                                                      

                           Distrito Federal                                   508.707,61                                            

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias de Outras Instituicoes                                                                     

                          Publicas                                                            2.056.201,37                          
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Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        

                                                                                                                   Natureza         

Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte        Da Receita         

                                                                                                                                    

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos FUNDEB                2.056.201,37                                            

                                                                                                                                    

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                              865.868,97                          

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00   Multas Administrativas, Contratuais e                                                                     

                          Judiciais                                                                 886,20                          

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00    Multas Administrativas, Contratuais e                                                                    

                           Judiciais                                              886,20                                            

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00   Indenizacoes, Restituicoes e                                                                              

                          Ressarcimentos                                                        190.260,44                          

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00    Indenizacoes                                       136.675,52                                            

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00    Restituicoes                                        43.334,99                                            

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00    Ressarcimentos                                      10.249,93                                            

1.9.4.0.00.0.0.00.00.00   Multas e Juros das Receitas de Capital                                      0,00                          

1.9.4.1.00.0.0.00.00.00    Multas e Juros das Alienacoes de Bens                                                                    

                           Moveis                                                   0,00                                            

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00   Demais Receitas Correntes                                             674.722,33                          

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00    Outras Receitas Correntes                          674.722,33                                            

                                                                                                                                    

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes Intraorcamentarias                                                  1.158.844,58         

7.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuicoes                                                          781.804,86                          

7.2.1.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicoes Sociais                                                 781.804,86                          

7.2.1.5.00.0.0.00.00.00    Contribuicoes para  RPPS e Sistema de                                                                    

                           Protecao Social                                    781.804,86                                            

                                                                                                                                    

7.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                              377.039,72                          

7.9.9.0.00.0.0.00.00.00   Demais Receitas Correntes                                             377.039,72                          

7.9.9.9.00.0.0.00.00.00    Outras Receitas Correntes                          377.039,72                                            

                                                                                                                                    

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital                                                                      280.000,00         

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias de Capital                                              280.000,00                          

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas                                                                         

                          Entidades                                                             280.000,00                          

2.4.1.2.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do FNDE                       0,00                                            

2.4.1.3.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do FNAS                 150.000,00                                            

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Convenios da Uniao e de                                                                

                           suas Entidades                                           0,00                                            

2.4.1.9.00.0.0.00.00.00    Outras Transfe. Recursos Uniao e de suas                                                                 

                           Entidades                                          130.000,00                                            

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias dos Estados e do DF e de                                                                   

                          suas Entidades                                                              0,00                          

2.4.2.2.00.0.0.00.00.00    Transferencias Convenios Estados e DF e                                                                  

                           de Suas Entidades                                        0,00                                            

                        Total Geral ..............                                                           42.315.237,56          

                                                                                                                                    

              (-) Deducao de Receita - Restituicoes                                                                                 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                        111.598,33                                        

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria              111.597,45                                        

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                111.597,45                                        

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio                            111.597,45                                        

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial                                            0,88                                        

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00   Valores Mobiliarios                                           0,88                                        

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00    Juros e Correcoes Monetarias                                 0,88                                        

                                                                                                                                    

              (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                                                                         

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                         22.553,69                                        

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria                9.878,95                                        

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                  7.830,78                                        

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio                              7.810,75                                        
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1.1.1.4.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre Producao e Circulacao Mercadoria             20,03                                        

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00   Taxas                                                     2.048,17                                        

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00    Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia                     1,06                                        

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                         2.047,11                                        

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita de Servicos                                        3.701,72                                        

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00   Outros Servicos                                           3.701,72                                        

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00    Outros Servicos                                          3.701,72                                        

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                  8.973,02                                        

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00   Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais               0,13                                        

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00    Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais              0,13                                        

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00   Indenizacoes, Restituicoes e Ressarcimentos               8.972,80                                        

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00    Indenizacoes                                             8.972,80                                        

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00   Demais Receitas Correntes                                     0,09                                        

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00    Outras Receitas Correntes                                    0,09                                        

                                                                                                                                    

              (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB                                                                        

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                      4.979.077,11                                        

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                               4.979.077,11                                        

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas Entidades           3.134.133,76                                        

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00    Transferencias Decorrentes de Participacao Rece      3.134.133,76                                        

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias dos Estados e do DF e de suas Ent      1.844.943,35                                        

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00    Participacao na Receita dos Estados e Distrito       1.820.006,14                                        

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00    Outras Transferencias dos Estados e Distrito Fe         24.937,21                                        

                                                                                                                                    

              (-) Deducao de Receita - Outras Deducoes                                                                              

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                        429.428,89                                        

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial                                      429.428,89                                        

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00   Valores Mobiliarios                                     429.428,89                                        

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00    Juros e Correcoes Monetarias                           429.428,89                                        

                                                                                                                                    

                                                                             ---------------                                        

                   Total de Deducoes.........                                   5.542.658,02                                        

                                                                             ---------------                                        

                   Total da Receita Liquida..                                  36.772.579,54                                        



 Estado do Rio Grande do Sul                Receita Segundo as Naturezas                                    Folha:      4

 Prefeitura Municipal de Garruchos          Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        

Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        

              R e s u m o                                                                                                           

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

              Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho                         2.745.810,56                                         

              Contribuicoes                                                      816.475,19                                         

              Receita Patrimonial                                              4.632.508,90                                         

              Receita Agropecuaria                                                 4.635,22                                         

              Receita de Servicos                                                196.301,17                                         

              Transferencias Correntes                                        31.614.792,97                                         

              Outras Receitas Correntes                                          865.868,97                                         

                                                                       --------------------                                         

                        Total Receitas Correntes                              40.876.392,98                                         

                                                                                                                                    

              Contribuicoes                                                      781.804,86                                         

              Outras Receitas Correntes                                          377.039,72                                         

                                                                       --------------------                                         

                        Total Receitas Correntes Intraorcamentarias            1.158.844,58                                         

                                                                                                                                    

              Transferencias de Capital                                          280.000,00                                         

                                                                       --------------------                                         

                        Total Receitas de Capital                                280.000,00                                         

                                                                                                                                    

                                                                                                                                    

                                                                       --------------------                                         

                                         Total Geral                          42.315.237,56                                         

                                                                                                                                    

                   (-) Deducao de Receita - Restituicoes                         111.598,33                                         

                   (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                  22.553,69                                         

                   (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB              4.979.077,11                                         

                   (-) Deducao de Receita - Outras Deducoes                      429.428,89                                         

                                                                        -------------------                                         

                   Total das Deducoes                                          5.542.658,02                                         

                                                                                                                                    

                                                                       --------------------                                         

            Total da Receita Liquida                                          36.772.579,54                                         

                   ____________________________     ____________________________     ____________________________                   

                           ROLAND SCHATZ            JOSE DORVAL DINIZ DOS SANTOS       AFONSO MIGUEL ARENHARDT                      

                        PREFEITO MUNICIPAL              SECRETARIO DA FAZENDA            CONTADOR CRCRS 43.357                      

FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 06/Mar/2025, 15h e 11m.


